

АО НК «КазМунайГаз»

Консолидированная финансовая отчетность

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

| В миллионах тенге | Прим. | 2023 года | 2022 года (пересчитано)* |
|--|-------|--------------------|-----------------------------|
| Продолжающаяся деятельность | | | |
| Выручка и прочие доходы | | | |
| Выручка по договорам с покупателями | 9 | 8.319.543 | 8.693.081 |
| Доля в прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний, нетто | 10 | 534.177 | 991.310 |
| Доход от выбытия дочерней организации | 5 | 186.225 | – |
| Финансовый доход | 17 | 147.245 | 120.603 |
| Прочий операционный доход | | 55.378 | 22.319 |
| Итого выручка и прочие доходы | | 9.242.568 | 9.827.313 |
| Расходы и затраты | | | |
| Себестоимость покупной нефти, газа, нефтепродуктов и прочих материалов | 11 | (4.621.881) | (4.960.176) |
| Производственные расходы | 12 | (1.219.722) | (1.144.241) |
| Налоги кроме подоходного налога | 13 | (594.080) | (677.921) |
| Износ, истощение и амортизация | 37 | (601.204) | (506.900) |
| Расходы по транспортировке и реализации | 14 | (245.525) | (205.352) |
| Общие и административные расходы | 15 | (177.792) | (160.479) |
| Обесценение основных средств, нематериальных активов и расходы по разведке | 16 | (230.580) | (19.917) |
| Финансовые затраты | 17 | (322.073) | (308.055) |
| Положительная курсовая разница, нетто | | 25.222 | 40.089 |
| Прочие расходы | | (60.124) | (85.424) |
| Итого расходы и затраты | | (8.047.759) | (8.028.376) |
| Прибыль до учёта подоходного налога | | 1.194.809 | 1.798.937 |
| Расходы по подоходному налогу | 33 | (270.348) | (492.377) |
| Чистая прибыль за год | | 924.461 | 1.306.560 |

Учетная политика и примечания на страницах 9–92 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

АО НК «КазМунайГаз»

Консолидированная финансовая отчетность

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (продолжение)

| В миллионах тенге | Прим. | 2023 года | 2022 года (пересчитано)* |
|--|-------|------------------|-----------------------------|
| Прочий совокупный доход/(убыток) | | | |
| <i>Прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</i> | | | |
| Эффект хеджирования | 31 | 849 | (11.872) |
| Курсовая разница от пересчёта отчётности зарубежных подразделений | | (176.614) | 695.642 |
| Доход/(убыток) от хеджирования чистых инвестиций, нетто | 28 | 46.152 | (187.440) |
| Налоговый эффект | | 11.101 | (36.525) |
| Чистый прочий совокупный (убыток)/доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом подоходного налога | | (118.512) | 459.805 |
| <i>Прочий совокупный доход/(убыток), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</i> | | | |
| Прибыль от переоценки по пенсионным планам с установленными выплатами Группы, за вычетом подоходного налога | | 341 | 9.075 |
| Доход/(убыток) от переоценки по пенсионным планам с установленными выплатами совместных предприятий, за вычетом подоходного налога | | 651 | (19) |
| Налоговый эффект | | (327) | (116) |
| Чистый прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом подоходного налога | | 665 | 8.940 |
| Чистый прочий совокупный (убыток)/доход за год, за вычетом подоходного налога | | (117.847) | 468.745 |
| Итого совокупный доход за год, за вычетом подоходного налога | | 806.614 | 1.775.305 |
| Чистая прибыль/(убыток) за год, приходящаяся на: | | | |
| Акционеров Материнской Компании | | 960.483 | 1.278.359 |
| Неконтрольную долю участия | | (36.022) | 28.201 |
| | | 924.461 | 1.306.560 |
| Итого совокупный доход/(убыток) за год, приходящийся на: | | | |
| Акционеров Материнской Компании | | 842.977 | 1.745.651 |
| Неконтрольную долю участия | | (36.363) | 29.654 |
| | | 806.614 | 1.775.305 |
| Прибыль на акцию** – в тысячах тенге | | | |
| Базовая и разводнённая | 27 | 1,574 | 2,095 |

* Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не соответствуют суммам в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 года, поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приводится в Примечании 7.

** Количество простых акций по состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года составило 610.119.493 штуки.

Заместитель председателя Правления

Главный бухгалтер



Д.А. Арисова
А.С. Есбергена

Учетная политика и примечания на страницах 9–92 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности